Dixit præterea Tiraquel. in loco suprarelato, numero 161. quod quatenus dictum est per generalem renunciationem iuramatam renunciatum censerit ac derogatum d.l. de his. ff. de transactio. contrarium tenuisse Ioan. Maria. in consil. 2. illorum quatuor, in materia substitutionum, d.l. de his. ff. de transactio. incipiente, clementissimi & omnipotenti Dei, &c. Defuncto nobili, col. penult. versic. ad sextum & septimum. & Franc. Fondra. in consil. sequen. incipiente, Deus via, veritas & vita, presens consultatio, colum. 3. versic. verum prædictis, ubi inquit, iuramentum ita demum confirmare renunciationem dictæ legis, si expresse ei renuncietur, aut aliter fideicommisso ab aliquo relictio: alias vero secus, prout ex multis iuribus apparet, quæ ibi deducit, & ante eos tradidit Barbat. & Socin. sibi contrarius, quorum neuter meminit, ille in d. consil. 55. colum. penult. volum. 2. & in consil. 214. in causa Honophrii, colum. fina. versic. secundore respondeo iunctis precedentibus, lib. 2. & apertius in consil. 130. in casu conuentionis, colum. 2. versic. præterea licet in iuramento, lib. 3. & satis obscure Francisc. Aret. in consil. 92. viso legato, in 3. dubio, lib. 3. & idem apertissime in l. qui superstis, colum. 5. versic. & ad ea qua dixi. ff. de acquir. hered. & facit satis commode ad rem nostram illud, quod habetur in decisio. Pedemont. 92. num. 8. dum inquit, iuramentum non includere casus illos, quos dispositio non includeret, super qua opponitur. Et ideo nec etiam excludere illos, quos dispositio non iurata includit, argumento d.l. si vñquam. C. de reuocan. donatio. & l. fina. C. de non numero. pecun. Omittendum etiam non est, quatenus in terminis nostris inquit Iacob. Mandel. de Alba. in consil. 1. num. 6. iuramentum non ampliare actum, sed eum confirmare tantummodo l. si. C. de non numero. pecun. & sequitur Corne. in consil. 12. licet diffuse. volum. 4.

Quatenus autem supra quesitum fuit, an comprehendat casus fortuitos, videas ibidem nonnulla & si de iuramento loqui non videatur. Dixit etiam Guliel. Benedic. in cap. Rayniti, in verbo, testamentum, tertium, num. 36. extra de testamen. quod ob 14 iuramentum † lex loquens in contractu, in quasi contractu locum habere, vt voluit glos. singularis in authen. sacramenta puberum. Cod. si aduers. vendit. in versic. contractibus, & pariter etiam in distractu locum habere, id est in liberatione, ita vt adolecens ligetur, si tutoribus suis cum iuramento renunciet, prout est glos. singularis in l. quid. ergo, in princip. in verbo, contrarium. ff. de contrar. iudic. tutel. vt ibidem.

Verum redeundo ad ea, de quibus supra loquuti sumus, dixit etiam Paris. in consil. 92. num. 13. volum. 3. iuramentum iuxta principalem naturam & dispositionem contractus, super quo apponitur, intelligendum esse, & vltius non se extendere quam verba ipsius contractus, super quo apponitur patientur, vt habetur in d.l. fina. C. de non numero. pecun. & voluit etiam Bal. in consil. 29. casus, vir donauit, volum. 3. & tradit Angel. in consil. 315. statuto cauetur, colum. 1. & Alexan. in consil. 37. viso, colum. 3. volum. 2. cum multis aliis, quos refert Decius in consil. 240. & diligenter. Dicit etiam, quatenus pertinet ad prædicta, Parisius in consil. 10. num. 26. volum. 4. per ea, qua notauit Felin. in c. ex tenore, colum. 4. num. 11. versic. quinto dicit Alberic. extra de descript. quod si præstetur 15 iuramentum † seruandi statuta, de validis, non au-

tem inualidis & nullis intelligendum esse, vt ibidem Felin. multa alia cumulat. Præterea ad hoc quoque propositum in eodem consilio 10. numero 33. inquit, iuramentum non extendi vltra causam illam, ob quam iuratur, capitulo penult. extra de iure iurant. & l. si actori, & l. si duo. §. si quis iurauerit ff. de iure iurant.

Pertinet etiam ad ampliationem prædictorum illud, quod dixit Paris. in consil. 110. num. 3. volum. 1. quod iuramentum censetur præstitum limitate, videlicet iuxta qualitates comprehensas in prima promissione, secundum quam consensus limitatur, & ideo iuramentum dicitur præstitum & vltius non extenditur, vt habeatur in dicta l. fina. C. de non numero pecun. prout voluit etiam Bartol. in l. Titia. §. Imperator, colum. fina. ff. de legat. secundo, & in d.l. si quis pro eo, colum. quinta, versic. octauo prohibetur, & in versic. predicta qua dixi. ff. de fidei usso. & Imola in capit. cum contingat, in septima columna. in princip. versic. ex predicta extra de iure iurant. & l. si in l. si ita quis. §. ea lege, colum. septima, versic. si prima. ff. de verborum obligatio. & in dicta authen. sacramenta puberum, numero quinquagesimo quinto. C. si aduers. venditio. & in l. si mihi. §. in legatis, numero decimo octavo, & in l. nemo potest, numero 39. ff. de lega. 1. vbi plura alia referendo inquit, iuramentum regulari iuxta mentem cōtrahentium, & non aliter. Iridem Parisius in consil. 97. num. 87. volum. 1. inquit, † iurantem omnia & singula, &c. vt de illis iurat, quæ principaliter in dispositione continentur, dicendum videri, non autem de illis, quæ assertive dicta sunt, seu enunciatiue, vt dixit Specul. in titulo de deposito. §. 7. versic. undecimo considerando. & refers Aret. in l. gerit, colum. 6. versic. & quia supra ff. de acquir. heredit. Dixit tamen Hieron. Grat. in consil. 1. numero 24, & 25. volum. 1. iuramentum † omnia in iure iurante deducit & equaliter determinare. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupilla. & l. quamvis. C. de impuberum, & aliis substitutionibus.

Vnde idem Grat. in consil. 9. num. 123. volum. 1. inquit † iuramentum nec sub classulis generalibus, 18 ne ratione consuetudinis comprehendendi posse verborum expressam & determinatam formam requirat, vt voluerunt Abbas & Butr. in cap. penult. extra de iure iurant. & Socin. in l. Gallus. §. idem credendum. ff. de libe. & posthum. Quod maxime in eo casu admittendum putat, ex quo in instrumento extensum non est. Nec etiam aliis notariis illud extenderet potest, sed ille tantum qui de eo apponendo rogatus fuit, vt inquit Bal. in rub. ff. de fide instrumento. colum. 6. versic. quarto queritur. Id autem sine aliqua dubitatione non transit, vt habetur in l. argentariis, in princip. G. de eden. & late tradit Barba. in consil. 2. colum. penult. volum. 4. & l. si in d. §. idem credendum, & Decius in l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. Vltra prædicta, quod iuramentum † quantumcumque generale, legitimam interpretationem recipiat, & secundum intentionem iurantis ac etiam communem & verosimilem, vt habetur in capit. ex parte, extra de cleric. non resid. & in cap. quemadmodum, & notatur in l. non videtur. §. qui iussu. ff. de iure iurant. & faciunt notata in cap. 1. versic. declar. de iure iurant. libro 6. & tradit ibidem Ioan. Andr. in glos. fina. & post Hostiens. in cap. veniens extra de iure iurant. & notat glos. in d. cap. quemadmodum. dum inquit, nota quod plerunque etiam subauditur honesta & possibilis conditio, & deinde subiicit speciales conditiones. Legitima

gitima autem interpretatio & conditio est, vt non trahatur ad incognita, vt ibidem latius per eum. Item ultra prædicta, quod iuramentum non referatur ad ea, quæ pars non cogitauit, tradit Calcan. in consilio 25. num. 32. & in consil. 18. num. 37. & in consil. 19. num. 36. & 37.

Præterea ad prædicta redendo, quod iuramentum non operetur, quando generalis oratio causam non includit, de qua agitur, voluerunt Bar. Angel. & alii in l. sed & si quis. §. quæ situm. ff. si quis cautio. & Ioan. Andr. & alii in capit. 1. extra de commodato. & Bald. pariter etiam Socin. Senior in consil. 70. num. 6. 20. volum. 3. inquit † iuramentum nihil operari, vbi generalis oratio causam, de qua agitur, non includit, dixit Socin. Senior in consilio 70. numero 6. volum. 3. & idem concludunt Bartol. Angel. & alii, in l. sed & si quis. §. quæ situm. ff. si quis cautio. & Ioan. Andr. & alii in capitulo primo, extra de commoda. & Bald. in capitulo primo, in titulo, de controvers. apud pares curia terminan. & Imolain dicto capitulo cum contingat, char. 38. extra de iureiuran. & Alexan in l. prima. §. si quis ita ff. de verborum obligatio. Itidem quatenus pertinet ad prædicta, Alexan. in consil. 48. num. 11. volum. 7. inquit, † iuramentum super generali dispositione interpositum ad ea trahi non debere, ad quæ principalis dispositio non extenditur, vt notat Bartol. in d. l. sed & si quis. §. quæ situm, in fin. ff. si quis cautio. & Bal. in capitulo primo, in titu. de controvers. feud. apud pares terminan. & in l. si procurator, colum. 4. ff. de conductio. indeb. & Ioan. Andr. in capitulo primo, extra de commoda. per ea, quæ habentur in dicta l. fina. C. de non numera. pecun. & in l. fina. ff. qui satis dare cogant. & loquitur ibidem. num. 10. & d. l. de his. ff. de transactio. in fin. Vnde etiam est, vt inquit Alexan. in consil. 28. num. 12. volum. 1. vt 22. † iuramentum non trahatur, nisi ad illos casus, ad quos trahitur renunciatio non iurata, vt voluerunt Bartol. Bald. & Angel. in d. l. sed & si quis. §. quæ situm. ff. si quis cautio. per text. in dicta l. fina. C. de non numera. pecun. & in l. fina. ff. qui satisd. cognit. & in l. fina. in princip. ff. ad municip. Et idem voluerunt Bald. & Angel. in dicto glof. in authen. sacramenta puberum. Cod. si aduers. venditionem, & idem voluit Cynus. & Bald. in l. prima. C. commoda. & idem sequitur Salicet. ibidem. Item 23. Decius in consil. 240. num. 3. par. 4. inquit, † ad plus iuramentum non extendi ad casum in quo dispositio loquitur, & secundum eam iuramentum restringendum esse, vt notat Bartol. in dict. l. sed & si quis. §. quæ situm, in fin ff. si quis cautio. & ideo ibidem infert, quod ex quo diuisio habet illam tacitam conditio- nem, nisi per errorem facta sit, ita etiam & de iuramento idem dicendum est, vt ibidem latius ipse prosequitur.

Vnde dixit etiam Bertran. in consil. 361. num. 3. volum. 1. quod in casibus, in quibus non subsistit generalis casuum fortuitorum renunciatio simpliciter facta † non subsistit, etiam si in ea iuramentum interueniat. & quod iuramentum obligationem non augeat, iterum voluit Bertran. in consil. 399. numero 5. volum. 1. & rursus in consil. 109. num. 6. volum. 2. pariter idem vult. & habetur in decisio. Pedemontan. 92. num. 6. & Anton. Anguscio. lib. 2. consil. 30. numero 7. Item quod iuramentum obligationem non augeat, iterum tenet Bertran. in consil. 299. num. 5. volum. 1. & in consil. 171. num. 6. volum. 2. & in consil. 219. numero 3. volum. 2. & iterum idem Bertran. in consil. 109. numero 6. volum. 3. Sed intra suos terminos manenti

addit religionis vinculum, vt dixit Oldrad. in consilio 187. tunc mulier donatrix. Et † ideo Augustin. Berous 25. in consil. 113. num. 17. volum. 1. pariter dixit iuramentum non extendere vires suas nisi ad contenta in instrumento, super quo fuit iuratum, argum. d. cap. cum contingat, cum ibi notatis, extra de iureiur. & tradit Roman. in rub. de arbit. colum. 7. Iuramentum enim vim suam influit in eos solum, super quibus iuratur, vt dixit Ioan. Andr. in c. frustra, de reg. iur. in sexto, in Mercurialibus, & tradit Bart. in l. qui seruum. ff. de verborum obligatio. & Aretin. in c. innotuit, colum. 2. in fine, extra de testibus, & faciunt etiam ea, quæ habentur per Salicet. in l. prima. C. commoda. & per Alexan. in consilio 76. volum. 4. & ideo dixit in consil. 164. numero 7. volum. 2. iuramentum † non contrafacienda assertorium ita intelligendum esse, vt ad promissa referatur, ac principaliter disposita, conuenta & deducta: non autem ad incidenter & enunciatiue, seu demonstratiue in instrumento posita, argumenta eorum, quæ dixit Bartol. in d. l. centurio, colum. antepenult. ff. de vulga. & pupilla. vt ibidem latius ipse prosequitur, & in consil. 137. num. 7. volum. 1. inquit iuramentum non obligare ad plus, sed tantummodo efficacius. & ibidem num. 11. inquit iuramentum generaliter appositum in instrumento restringi & limitari, vt conuentum est, etiam specialiter. ex quo eo quis plus non obligatur, quam conuentum fit. Præterea idem Augustin. Berous in consilio 148. num. 7. volum. 1. inquit, iuramentum † interpretari 27. & ampliari, ac etiam restringi, secundum ius commune, capit. veniens, vbi tradit Ioan. Andr. in nouella, & in capit. ad nostram, il. tertio, extra de iureiuran. & in l. qui iurato ff. qui satisda. cognit. Et ideo ibidem infert, quod cum de natura locationis, & secundum ius commune sit, vt conductor ipso iure à solutione canonis liberetur, ob ius in ipsum conductorum superueniens. l. si quis fundum, in fine ff. loca. & in l. quoties. §. penult. ff. de usufruct. ergo ob ius in ipsum deinde superueniens canonis solutionem aufuge, vt latius ipse ibidem declarat, quando id locum ha- beat.

Addendo prædictis notandum est, vt inquit Augustinus Berous in consil. 177. num. 26. volum. 1. iuramentum generale † ad illos tantum casus trahi, 28. ad quos dispositio seu renunciatio non iurata trahi vel extendi potest, non autem ad alios: & inquit hanc esse communem opinionem. & idem inquit voluisse Aretin. in consil. 24. & Bal. in d. c. cum contingat, in septima conclusione, & Imola post glof. in c. veniens extra de iureiur. vbi dicitur iuramentum generale non extendi, nisi ad casus cogitos & cognitos, non autem ad incogitos & incogitatos, vt inquit Alex. in d. l. si quis pro eo, in additione ad Bartolum in octaua. quæstio. in versic. nisi ff. de fidei usq. vt ibidem latius prosequitur. & rursus ibidem Berous. nu. 33. inquit, clausulas † generales & iuramenta generalissima in in- strumentis ex quodam notariorum stylo apponi consueuisse, etiam quod de eis contrahentes non cogitent. Vnde cum ex illis generalibus verbis capio induci non debeat, nec ipsis graue præudi- ciam ipsis contrahentibus inferri, vt in terminis dicit & consuluit Cardin. in consil. 120. & sequuntur communiter Doctores tam Legistæ quam Cano- nistæ, vt refert & sequitur Abbas in dicto capit. cum contingat, in 9. casu, colum. antepenulti. & idem voluit etiam Butr. ibidem, & in capit. Quintauallis, extra de

iure iurant. & Andr. Barba. late in consil. 60. colum. 2. volum. 2. & Socin. in d. consil. 103. colum. 3. in fin. & ad praedicta optime facit id, quod voluit Specul. in tit. de emptio. & vendito. in §. nunc videndum, versic. quid si vendens equum. inquietus quod si vendens equum seu aliud animal dixerit, vendo & do tibi equum vti calcitrosum, strabonem, bulsum, lunaticum, cum aliqua spatula non bene firma, & tanquam habeat omnes defectus, nolitque de ullo predictorum defectuum teneri, tenetur tamen casu quo equus ille bullus reperiatur, vel in spatulis dolorem habeat, quia venditor debuit se restringere ad defectum, quem equus specialiter habet. l. i. §. si intelligatur. & l. queritur, in fin. ff. de adil. edicto. & id notandum est ab iis, qui vendunt equos dicentib. vt vulgo dicitur, darlo per un saccu d' ossa. Quatenus autem pertinet ad casum nostrum, inquit notandum esse, quod cum notarii & contrahentes soleant ad cautelam apponere lata verba & prægnantia excludentia omnia ea: tamen t+ verba illa remedia quæ contrahentes ignorant & verosimiliter ignorare præsumuntur excludere intelligi non debent, cum potius ex quadam notariorum cōsuetudine quam quod partes & contrahentes se inuicem decipere voluerint apposita dicantur, vt videtur tex. cum ibi notatis in capit. cum venissent, & ibi tradit Abbas, extra de institut. & in l. cum de indebito. ff. de probatio. prout etiam voluit Butrius & Abbas in d. cap. Quintauallis, & in d. cap. cum contingat, in fin. colum. ante penult. vbi etiam tradit Hostiens. & ideo subdit ibidem Augustin. Berrou, num. 60. quod cum notarii & contrahentes ad cautelam soleant verba satis lata apponere ac prægnantia, vt omnia remedia excludantur, non videatur ille, qui eo modo quo supra diximus iurauit, voluisse, sed potius permisisse talia verba apponi ad hoc vt consuetudo seruaretur, & notariorum stylus, argumento d. cap. cum venissent, extra de institutio. & l. cum de indebito. ff. de probatio. & ita etiam in terminis inquit voluisse Butrium in capit. Quintauallis, inquietus ita de facto consuluisse, & idem etiam voluit Petr. de Ancharan. disputando, & esse etiam de mente Hostiens. in d. cap. cum contingat, & hoc idem inquit in his terminis tenuisse Socin. in dicto consilio 103. colum. 3. & Decius in consil. 39. in secundo dubio, & Abb. in d. c. Quintauallis, in fin. colum. 13. & Barba. in consil. 60. colum. 2. volum. 2. & gl. in d. c. veniens, extra de iure iurant.

Præterea inquit facere etiam ea, quæ notat Bartol. in l. prima, in 6. quest. ff. de iure codic. & esse etiam inquit Doctorum communem opinionem, t+ vt huiusmodi verba prægnantia vti ex consuetudine apposita & notariorum stylo, non excludant, quin data magna & enorimissima lassione contraueniri possit: & ideo ab ea vti communi, cum tractetur de praediicio & damno iurantis, qui per ea verba donare voluisse præsumitur, iudicando & consulendo recedere non debemus; quandoquidecum nunquam talis interpretatio fieri debet, vt quispiam donare voluisse videatur. d. l. cum indebito. ff. de probatio. cum similib. Item Decius in l. ex his, numero 30. C. de milit. testamen. pariter cum prædictis conuenit, vt iuriandum ultra vires promissionis non extendatur. & ideo infert quod si verba enunciatiua ex se non probant, vt etiam si accesserit iuriandum non probent dicendum arbitratur. Nec obstat inquit authen. quod obtinet. C. de probatio. propterea quod ibi

juramentum præjudicat haeredi, qui non potest venire contra factum defuncti, & ideo aliter si alii præjudicat, dicendum est. & id inquit in effectu pendere ab intellectu d. l. fina. C. de non numera pecun. de quo inquit tradidisse in cap. 1. colum. 17. extra de iudic. Itidem tursus, quod iuramentum ad causam super qua iuratur restringi debeat, tradidit etiam Cardin. Alb. in l. actor. ff. de iure iurant. autoritate Bartol. ibi, qui id colligit in summario. Vbi etiam inquit illam tacitam conditionem habere, quam habet ille actus, cui accedit. & idem voluit Decius in d. consilio 366. & Socin. in consilio 40. part. 1. & in consilio 65. colum. 6. & sequen. & in consil. 66. colum. 4. & sequen. in eodem volum. & Abb. in cap. quemadmodum, extra de iure iurant. & late tradit Bauer. in tract. de vir. iuram. num. 24. cum seq. firmandum tamen arbitratur, vt posito uno ex correlatiis, ponatur & aliud, vt habetur in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff. de iure iurant. Vnde inferri potest, iuramentum ad hunc casum extendi, colligere tamen inquit solutionem ex iis, quæ tradit Alexan. in d. l. actor, in fin. De his autem, quæ habentur in d. l. actor, refert se ad Paulum Castrensem in consil. 325. colum. 4. Præcedente m conclusionem, vt iuramentum ad plus non extendatur, tenuit iterum Cardin. Alb. in l. ex pupilli, num. 3. ff. de vulg. & pupilla. & Curt. in consil. 43. & in consil. 65. & Socin. iunior in consil. 144. & iterum Cardin. Alb. in d. l. fina. C. de non numera pecun. & rursus idem Cardin. in l. i. §. si impubere, num. 7. ff. de collatio. bonor. id limitat eodem modo, quo actus etiam limitatur & declaratur, in quo interuenit. & idem voluit Roman. in consilio 269. & Alexan. in consil. 179. colum. 3. volum. 1. & Aret. in consil. 24. & idem voluit Alber. de Rosate in d. l. actor. num. 1. ff. de iure iurant. prout etiam iuramentum ultra agentium intentionem non operatur, vt dixit Bal. in consil. 115. num. 5. volum. 1. Præterea redeundo ad ipsam extensionem, dixit Bal. in consil. 474. numero 2. volum. 5. querendo, quid operetur iuramentum de seruanda voluntate paterna, an filius ob illud suam legitimam amittat. & non amittere existimat. & ratio est, (de quæ supra diximus) quod per verbæ generalia de legitima cogitatum non videtur, sed verbis specialibus opus esse. l. si quando. §. si oportet. C. de inoffic. testamen. secus vero de trebellianica, an sufficiat generalis promissio. l. fina. C. ad legem Falcid. & habetur in authen. sed cum testator, eodem tit. & facit illud, quod notat Guel. de Cuneo in l. his. C. de transactio. & ex prædictis concludit, quemlibet de legitima sibi iure naturæ debita testari posse, & si aliter de trebellianica dici debeat. Conclusionem supra firmatam tenet etiam Bal. in capit. cum inter. numero 2. extra de renunciat. dum vult iuriandum ad id tantum referri, super quo iuratum est. & inquit esse text. in l. si duo patroni. §. si quis. & in l. duobus exceptio. & §. sequen. & fina. ff. de iure iurant. & rursus idem voluit Ias. in capit. ad nostram, il. tertio, numero 1. extra de iure iurant. dum inquit, quod iuramentum indefinitum distinguitur per ius commune, & ideo idem de statutis dicendum esse arbitratur, vt est text. in l. si serui vestri. C. de noxal. & est glos. notabilis in l. fina. §. in computatione. C. de iure delibera. & rursus notat ibidem in hoc sufficere, si verba generalia interpretentur medio regulæ, & vt de regula dicitur legitimas exceptiones patientur. l. ita pudor. C. de adulter. & l. prima, §. 1. ff. quod vi. aut clam. Sermo namque t+ generalis civiliter intelligi debet. l. si cui. ibi. scruabis. scili- cet vbi

et ubi debes. & in quibus debes. ff. de seruit. & idem videtur dicere Imola in d. cap. veniens. il. 1. num. 1. extra de iureiuran. Vbi pariter notat, quod iuramentum de parendo mandatis alicuius, non extenditur aduersus verosimiliter non cogitata, ut inquit text. in l. qui cum tu. ff. de transactio. & iterum voluit Imola in capit. 33 petitio. num. 1. extra de iureiuran. † quod iuramentum vti etiam contractus & alia, quæ inter homines geruntur, eam recipit limitationem ac declaracionem, ut ea causa mouente vel impellente ad iuramentum seu contractum, quæ ex p̄eambulis inter partes colligitur, ut inquit facere tex. in l. Titia. §. iij. dem. ff. de verborum obligatio. & in l. item quia ff. de pac̄. & ita colligitur ibidem, iuncto principio cum fine. Item & numero secundo, notat quod iuramentum de non agendo cōtra aliquem indeterminate p̄estitum, de illico intelligendum esse contra debitum iuramentum, non autem de licito, (ut supra late diximus,) & pr̄fertim eum causam trahit à iure proprio vel alterius illi coniuncti, ut ibidem latius per eum.

Pr̄terea iuxta supra relata, quod iuramentū & 34 † renunciatio in dubio ad ius subsistens seu competens restringatur tempore renunciationis, & ideo renunciationem à petitione quæ deinde fiat respettu iuris post ipsam renunciationem & iuramentum superuenientis vel quæsiti, voluit Imola in cap. inter. num. 3. extra de renuncia. Et ideo renuncians & iurans non petere beneficium, non excludatur, si deinde recipiat & petat illud respectu noui iuris deinde quæsiti post iuramentum ex dispositione capituli, vel Papæ, vel vtriusque. Et id inquit etiam procedere, si renunciationi vel iuramento aliqua dictio apponatur, quæ tempus futurum respiciat, utputa pr̄mittatur vel iuretur non petere vterius ex causa superueniente tunc tempore renunciationis. & inquit facere illud, quod habetur in l. quod seruus. ff. de condic̄io. ob caus. & illud, quod late notat Bartol. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verborum obligatio. Rursus Imola in capit. venientes. num. 1. extra de iureiuran. iterum notat, quod iuramentum simpliciter p̄estitum referendum est ad actus capaces implementi eius, quod iuratur, & ideo iuramentum de exequendo sententiam, refertur ad sententias, quæ de iure exequi possint. Rursus Abbas Panormitan. in capit. clericus, numero primo, extra de iureiuran. inquit contra ea, (quæ supra diximus,) iuramentum tam ad edita quam edenda extendendum esse, ut est text. in l. fina. G. que res pignor. obligari possunt. Vbi habetur, quod si quis fortassis obligat bona sua, videtur non solum praesentia, sed etiam futura & soluendo hanc dubitationem inquit gloss. animaduertere ad hoc contrarium, & inquit ideo ad futura non extendi, quia iuramentum extendi non debet ad ea, de quibus verosimiliter cogitatum non fuit, nisi quo ad praesentia, cum solum statuta edita obseruare iurauerit, & ideo deinde non potuit ex nudo consensu iuramentum ad edenda extendere vel recenter edita, ut tex. innuere videtur. & rursus ibidem, numero secundo, inquit iuramentum esse stricti iuris, & ideo de facilis extendendum non esse ob periurii periculum. & ibidem numero tertio, inquit, quod si subditus qui primum domino iurauit conuenerit ut illud iuramentum deinde ad alia extendatur, si fiat extensio, ut ibi, licet pacto successorem obligare possim, iuramento tamen

eum obligare non possum, ut notatur in capit. veritatis, extra de iureiuran. & id ea ratione, quod iuramentum ex simplici consensu non extendatur, sed expressum iuramentum requiratur, cum iurandi forma de substantia sit, ut optime notatur in d. capit. clericus.

Dixit iterum Abbas in cap. per tuas, num. 1. & 3. extra de donatio. quod non obstante iuramento non infeudandi iterum posse p̄elatum feudum non integrē concessum perficere, si forte vasallus in mensura deceptus sit, non obstante iureiurando iā p̄estito. & ibidem num. 3. notat prohibitum aliquid concedere vel ædificare, prohibitus nō videtur iam concessum reintegrale, vel opus iam constructum restituere, si ruinam minetur, & inquit ad hoc facere tex. in c. consuluit, extra de Iudea.

Adnotauit etiam iterum Abbas in cap. ex parte, num. 4. extra de cleric. non residenti. iuramentum † lib. 35 cet regulariter, (ut supra vidimus,) non extendatur, ad connexa tamen extendi, nō posse, non autem ad extranea, ut voluit ibidem gl. fina. Ioan. autē Andr. ibidem, ut refert Abbas, negat gl. & Hostien. id colligere ex eo text. & ideo inquit, quod cum hoc iuramentum in iuris materia p̄estitum sit, secundum subiectam materiam intelligendum est, ut probatur in cap. sequenti, in eodem tit. de cleric. non resident. & ideo dixit Innocen. in cap. per tuas. extra de arbitr. iuramentum simpliciter p̄estitum in materia naturaliter alternatiua, alternatiue intelligendum esse, & ideo inferendo ad casum ibi propositum, inquit quod ex quo ius non arctat ad residendum indifferenter, quinimo ex legitima causa absentiam permittit, pariter etiam eodem modo iuramentum intelligendum esse.

Omittendum etiam non est, quatenus pertinet ad rem propositam, illud quod dixit Felin. in c. ne Dei. num. 5. extra de simon. † quod si p̄estetur iuramentum de obediendo alicui, restringitur quatenus p̄ceptum repugnaret ordini iurantis. Unde infert Dominicus à sancto Geminiano in cap. 1. in fine nota. de iureiuran. lib. 6. quod si minister provincialis ordinis minorum iuret in fine triennii renunciare in manibus Provincialis capituli, tale iuramentum non subsistere: & id ea ratione, quia repugnat suæ regulæ à summo Pontifice approbatæ, ex quo per illam disponitur renunciationem in manibus capituli generalis faciendam esse: & ad hoc inquit facere illud, quod notat ipse Geminian. in c. nerui, in glos. in cap. formidat. 13. distinctio. dum inquit, quod si iurauit tibi obedire, intelligitur (ut supra diximus,) in licitis, & honestis. & adducit tex. in d. cap. ne Dei. & ideo dixit Imola in capit. dilecti. extra de majoritat. & obedien. quod si summus Pontifex iurat seruare consuetudines, de laudabilibus intelligentiis est.

Pr̄terea iurans † super facto, intelligitur iurare super quolibet iure descendente ex eo contractu, ut habetur in l. duobus. §. si quis iurauerit. ff. de iureiuran. & iterum idem dixit Bartol. in authen. sacramenta puberum, numero decimo septimo. C. si aduers. venditio.

Quatenus autem supra dicebamus, iuramentum extendi ad connexa, non autem ad extranea: illud omitendum non est, quod dixit Ioan. Marian. Riminald. in l. nam & postea. §. peritor. ff. de iureiuran. dum querit, † an iuramentum interpositum super 38 ce. ad.

re, ad fructus quoque rei extendatur, & sic ad accessoria, ut ibidem probatur. & an idem de sententia dicendum sit, si feratur in reali propter rem, an comprehendat fructus ipsius rei, & eos comprehendere dicit, & si de eo mentio facta non sit, ut voluit ibi Roman. & Imola in capit. ex conventione, extra de restitutio spoliato. & Bartol. in Lex diuerso ff. de rei vindicatio. & Ioan. Marian. Riminald. in l. si duo patroni. §. item Julianus, numero primo. ff. de iure iurant. ex quibus colligi satis concludenter arbitratur, iuramentum super uno interpositum, ad id etiam effictum suum extendere, quod ab eo necessario prouenit, super quo appositum est, vel delatum. & ita inquit declarari text. illius. l. in principio, quod scilicet iusurandum super uno interpositum, ad aliud non extendatur, nisi ex eo necessario consequatur: Nam prohibito uno, prohibitum etiam illud intelligitur, quod necessario consequitur. l. secunda ff. de iurisdict. omn. iudic. & ideo inquit, quod iurans de facto suo, potest etiam de facto illius conueniri, cui ipse successit, & econuerso, si fuerit iusurandum à defuncto interpositum: aliud namque est factum defuncti, aliud hæredis. l. stipulatio ista ff. de verborum obligatio.

Promittens namq; factum suum, hæredis quoque factum promittere videtur, ut habetur in dicta l. stipulatio ista, ff. de verborum obligatio. & si respectu actionis una & eadem persona censeatur, ut habetur in Authen. de iure iurant. à morien. praefito. & late de hoc tractauimus, quando scilicet hæres repræsentet personam defuncti, in l. i. ff. de religio. & sumpt. funer.

Præterea prosequendo prædicta, quod iuramentum præstum super principali, ad accessoria non extendatur, voluit Ias. in l. iusurandum. §. procurator, numero decimonono. ff. de iure iurant. id quod extenditur etiam ad restitutionem factam de principali, quo ad usuras & sic ad accessoria l. fina. §. Lucius Titius ff. de conditio. indeb. ut dixerunt Bal. & Ludouic. Roman. in d. §. procurator. & idem quoque inquit de restitutione à Principe facta nominatim ad bona, & volunt ut ad fructus perceptos non extendatur, ut est text. in authen. idem de Nestorianis. Cod. de heretic. quem ad hoc notat & reputat singularem Angel. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. & Ludouic. Roman. in d. §. procurator. & idem tenet Bal. in capit. domino guerram, in titulo hic finit. lex. Conrad. & in l. nam ad ea. ff. de legibus, & in l. fina. colum. 8. C. de senten. pass. & Alex. in d. l. Gallus. §. & quid si tantum, colum. 19. & omnes, subdit ibidem Ias. indifferenter ita tenere, licet contra arguant quo an Principis restitutionem. Pariter etiam, quod iuramentum ad illud non extendatur, de quo non est cogitatum, dixit iterum Ias. in l. sub praetextu. num. 3. Cod. de transactio.

Redeundo modo ad prædicta, † quod iuramentum de parendo mandatis de honestis intelligendum sit, tradit etiam Aymon. Crautet. in tract. de antiqu. tempore. parte prima. num. 28. & ideo infert, quod generale arbitrium alicui concessum, non trahitur ad ea, quæ repugnant honestati, ut dixit Bartol. in l. 1. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iuri. & Angel. & Fulgos. in l. milites. C. de testa. mil. & Socin. in consil. 53. colum. 2. vol. 3. & ibidem latius per eum.

Item Hippol. Riminald. in Institut. in tit. quibus alien. licet, vel non. num. 255. inquit iuramentum li-

mitatum ad unum casum, limitatum quoque effectum producere.

Dixit præterea etiam Latus in allegatione. 129. n. 7. (vt supra quoq; diximus,) iuramentū non ampliare: nec extendere contractum, nec contenta in eo. Vnde si contractus non includit casum successionis, pariter nec iuramentum includit, id quod voluit etiam Ruin. in consil. nonagesimoctavo, numero 9. volum. 1. dum, (vt supra diximus,) inquit iuramentum nō operari quo ad casum, ad quem simplex renunciatio nō trahitur causa deficientis consensus; & rursus idem voluit Ruin. in consil. 126. numero 6. volum. 4. & Alber. de Rosate libro primo, de stat. questione. 25. num. 8. inquit, iuramentum ea non comprehendere, quæ si sciueret, non fuisse simpliciter iuraturus, argumento. l. qui peculii. ff. de pecul. & l. obligatione. ff. de pigno. & l. creditor. §. Lucius. ff. mandati. & videtur casus in l. Lucius. §. Imperator. ff. ad municip. & idem voluit Neuizan. in consil. 32. num. 14.

C A P. CCCXXXVI.

Argumentum est in Summariis.

S U M M A R I A.

- 1 Pactum. l. commissoria, quando non valeat.
- 2 Text. in c. significante, extra de pign. declaratur.
- 3 Iuramentum, quando non liget tertios possessores.
- 4 Iuramentum quando pactum l. commissoria confirmare non dicatur.

A Dvleriora procedendo Guido Papæ in consil. 180. in principio primo loco inquit pactum. l. commissoria, † non subsistere, & deinde concludit teritiis possessoribus non obstat, † ut est text. in c. significante, extra de pignor. ubi probatur iusurandum in huiusmodi actu valere ea ratione, quod ille text. in dicto cap. loquatur in debitore iurante, quod sane ab ipso debitore iurante seruandum est, ea potissimum ratione, quod odio creditoris tantummodo tale pactum reprobetur: & ideo in hoc casu proculdabio ab ipso debitore iurante seruari debet, ut habetur in d. cap. significante. Secus vero dicendum videtur, si ad tertios perueniat, & contra ipsum tertium possessorem prædictum † non transit, id autem ex infra scriptis satis concludenter probatur: & primum, quia tertius possessor non iurauit, & ideo prædecessorum iuramento nō ligatur, & præferrim cum ipsi tertii possessores iurantis hæredes non sint, ut habetur in Authen. de iure iurant. à moriente praefito, in princ.

Secundo loco confirmatur ex eo, quod dictum iuramentum pactum ipsum l. commissoria, non confitmauit seu conualidauit, sed vsque à princip. samper fuit contractus nullus & inualidus, ut dixit Innocen. in d. cap. significante, & Bart. in dicta l. si quis pro eo, in princip. ibi, quarto prohibetur. ff. de fidei usso. & idem inquit firmare Bouenc. in authen. sacramenta puberum, in sua repetitio. in materia. l. fina. Cod. si aduers. vendit. & ideo licet contractus, de quo agitur, non extitit, iuramento conualidetur & subsistere dicatur: verum contrarium tenet ipse, scilicet quod talis contractus inualidus remaneat, & ideo possint tertii possessores de inualiditate dicti contractus excipere aduersus petita. Præterea id Guido Papæ in consil. 81. num. 3. inquit ad tertium alias respondisse, quod licet iuramentum in tali pacto. l. commissoria

seriae appolitum subsistat, ut videtur probari in d.c. significante, extra de pigno. id verum sit quo ad obseruantiam iuramenti ab ipso iurante, vt ibidem: ab huiusmodi tamen iuramento non confirmari, nec conualidari, vt voluit Innoc. in d.c. significante, quem sequitur Bar. in d.l. si quis pro eo, in princip. ff. de fideiuso. ibi, quarto prohibetur. & idem voluit Card. Floren. & Panorm. vt refert ipse Panorm. in d.c. significante, in gl. fi. & idem etiam voluit Imola in d.c. cum contingat, colum. 16. in 4. confirmatione, versic. nunc restat descendere ad quartum membrum. ibi, & per prædicta, &c. extra de iure iurant. & idem voluit Angel. & ibidem refert Imola. Præterea quod iuramentum non conualidet dictum contractum, probat expresse rex. in d.c. significante, dum inquit, quod si debitor diligenter curauerit intra terminum soluere, iuramentum seruandum esse, & creditorem teneri pignus debitori restituere. Si igitur pignus restituere tenetur, merito quod contractus conualidatus non fuerit, dicendum est, prout etiam dixit Bouenich. in authen. sacramenta puberum, in sua repetitione, in materia cause finali. C. si aduers. venditib. Vbi inquit iuramentum illum contractum confirmare quo ad iuramenti obseruantiam. Ad id autem videtur posse responderi, contractum tunc non conualidari, sed iuramentum quo ad actus conseruantiam compellit. Præterea quod ius iurandum tale pactum non confirmet l. commissoriæ in pignoribus, est ratio, quod huiusmodi contractus iuri repugnat. Verum potest super tali iuramento dispensari, ex quo in odiū creditoris reprobatur est, vt inquit Panormitan. in d.c. significante, in gl. fina. prout etiam inquit ipse posse dilapsari in materia c. debitorum, extra de iure iurant. si igitur potest super tali iuramento dispensari, merito non dicitur confirmatus, & ibidem, num. 4. loquitur de tertii possessoribus. Præterea Ripa in libro 3. responsorum. 6. 6. num. 6. pariter inquit, pactum l. commissoriæ in pignoribus ob creditorum improbitatem reprobari. l. 1. & 2. C. de pact. pignor. Verum Ripa ibidem referendo quamplura alia, quæ iuramento confirmantur, inquit pactum. d. l. commissoriæ iuramento confirmari. Gozad. autem in consil. 61. num. 7. inquit, quod licet pactum legis commissoriæ in pignoribus reprobetur. d. l. 1. & 2. C. de pign. & d.c. significante, extra de pignor. si tamen interueniat iuramentum, seruandum esse, vt inquit voluisse Innocen. & communiter scribentes in d. cap. significante, & Bal. in d.l. si quis pro eo. ff. de fideiuso. Bertran. vero in consil. 50. num. 11. volum. 2. inquit, quatenus sumimus Pontifex asserit pactum. l. commissoriæ in pignoribus reprobatum, & mandat vt ipso pacto non obstante vel iuramento cogatur creditor pignus resignare, videtur velle vt pactum d. l. commissoriæ ita in pignoribus reprobetur, vt altera partium contrauenire possit, non obstante ipso iuramento præstito ad eius obseruantiam, & id absque ylla dispensatione vel relaxatione ipsius iuramenti, prout etiam inquit voluisse Innocen. in d.c. significante, in gl. fin. & videtur etiam voluisse Pileum in quest. 56. In eo, qui ignorauit pactum l. commissoriæ, in pignoribus esse reprobatum: & si secus sit in sciente, vt refert Ioan. Andt. in additio. ad Specul. in tit. de conclus. & renunciat. §. 1. versic. quia, &c. & in additione exordiente, ex quo auctor. & c. per text. in l. si finita, in princip. ff. de damno infecto. & in l. si quis delegaverit. ff. de nouat. & in l. si mulier. ff. ad Macedon. & in l. sed

& si §. ff. si quis cautio. & addit. etiam eum non dererare.

C A P. CCCLXXXVII.

Argumentum est in Summario

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum, an & quando producat actionem.

Væsivit Petrus de Bellapertica in §. in persona, num. 13. Inst. de actio. quatenus ibidem in versic. item si quis. dum ibi dicitur, si iurauerit summam sibi deberi, an iuramentum producat actionem. Nam cum alias cogi non posset sine iuramento, iuramentum id efficere non potest: vtputa si quis pacto nudo promiserit aliqui t.o. & licet deinde iureret, attamen iuramento non obstante efficaciam ad agendum non præstat, si alias agere non potest. Petrus vero ita declarat. Aut quis iurat nullo sibi delato iuramento, vtputa peto a te centum & iuro. & mihi actio non competit. l. si legatarius, ff. de dolo. Aut vero iuramentum delatum est ab aduersario vel iudice, & tunc actionem & efficaciam ad agendum producit, & ita intelligit illum. §. & torum titulum. ff. de iure iurant. & text. in l. bona fidei, & in l. actori. C. de iure iurant. si vero queratur, an aduersario ad agendum efficaciam præstet contra deferentem iuramentum, & tunc aut est interpositum super eo, quod tenebat ipso iure, aut super eo quod ipso iure non tenebat. Si igitur præstitum sit super eo, quod respiciebat ius commune, & tunc præstet efficaciam, alias vero nequaquam.

C A P. CCCLXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Statutum si disponat, quod in quibusdam casibus iuramentum actoris pro plena probatione habeatur, an præstito tali iuramento ab accusatore admittatur reus ad illud reprobandum.

Væsivit Bal. in sua practica, in tract. quæstio. circa probationes, quæst. 5. num. 1. & 2. si fortasse statuto disponatur, vt quibusdam in casibus actoris ius iurandum pro plena probatione habeatur, an præstito huiusmodi iuramento ab accusatore admittatur reus ad illud reprobandum, & cōtrarium probare possit. In primis autem, vt non possit, dicendum videtur, vt est text. in l. non erit. §. dato. ff. de iure iurant. & videtur etiam casus in l. fina. ff. de in item iurant. propterea quod satis esse videtur, si Deum vltorem habeat. l. 2. ff. de reb. credit. Secundo confirmatur, quia statutum disponit, vt pro plena probatione habeatur: & ideo si reus admitteretur ad probandum, verba statuti offenderentur, cum vti iacent, sint intelligenda, & ideo ab eis recedendum nō est. l. non aliter. ff. de legat. 3. & c. l. si is, qui. vbi notatur, extra eod. tit. Tertio confirmatur, quia illa verba alioquin nihil operarentur, nec iuri quicquam detraherent, quod dicendum non est: propriæ enim statutum est, quod addit, vel detrahit aliquid. l. ius ciuiile. ff. de iustit. & iure, argumento l. si quando. ff. de lega. 2. Ergo verbis ipsius statuti standum est, prout stricte posita sunt. l. quicquid adstringenda. ff. de verb. obligat. Contraria vero opinionem, quod imo contra tale iuramentū probari possit, ita probatur. Duobus

¶ l. pluribus iuratis statut, & eis creditur, & plenam fidem de iure faciunt, & probant. l. vbi numerus ff. de testibus. & cap. licet, extra eodem tit. & l. optimam. C. de contrabenda & committit. stipulatio. & capit. extenore, extra de testibus. & capit. cum pluribus. extra de probatio. & l. antiqui. §. 1. C. ad Velleian. ergo probari potest. Secundo comprobatur ex eo, quod videtur in canonice expressum: quandoquidem si vir iurat vxorem cognouisse carnaliter, eius statut iuramento, cap. continetur, extra de sponsa. attamen si vxor probet nullo modo ab eo cognitam, eius probationi statut, (vt supra dictum fuit,) etiam contra iuramentum, capit. proposuisti, extra de probatio. & d.c. continetur.

Tertio videtur de hoc calus in l. fina. C. de iureiuran. dum in ea distinguendo dicitur. Aut potuit iuramentum reprobari per testes, vel aliquibus argumentis sive indicis, & tunc non auditur, quia non facile iuramentum retractari debet, quod ex verbis legis vel statuti defertur. l. fina ff. ds in item iuram. Aut vero petitur reprobari per instrumenta, vel alias scripturas deinde repertas, & audiendus est. l. 3. §. si tamen. C. si minor se maior. dixerit. Aut vero id ex magna causa sit, & tunc potest, licet facile re tractari non possit, capit. purgatio. extra de purgatio. canon. & l. fina. C. de iureiuran. Vbi videtur notari iuramentum per testes retractari posse. Ad ipsam autem. l. fin. C. de iureiuran. respondet ibi non fuisse specialiter inspecta verba testimoni, ut ibi notatur. Item in capit. continetur, & in cap. proposuisti, est speciale in causa matrimonii, quia nec iuramento, nec sententia statut talis iuramenti super matrimonio, si veritas aliter inueniatur. c. lator, extra de re iudicio.

C A P. CCCLXXXIX.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum adiectum dationi quantitatis, eam non confirmat.
- 2 Poena adiecta dationi quantitatis, presunitur in fraudem usurarum apposita, & ideo non debetur, nec poena subsistit.

Illud etiam adnotandum est, † quod iuramentum dationi quantitatis adiectum ipsam dationem nona confirmat, vt voluit Petrus Rebuss in gl. prima l. vnicce, num. 70. C. de senten. que pro eo quod inter. Quindoquidem cum in eadem glos. num. 57. firmasset illam conclusionem, quod poena † dationi quantitatis adiecta, in fraudem usurarum apposita censematur, & ideo non debetur: vt puta exempli gratia si quis centum muruo receperit, & promiserit fortasse soluere, vel restituere calendis Ianuariis: & casu quo non restitutas dicto tempore 10. singulo quoque anno. Quæ sane poena non valet, vt est tex. in l. rogaſi. §. si tibi. ff. de rebus credit. & tradunt Doctor. in capit. dilecti, extra de arbitr. & capit. suam, extra de pœn. & Angel. de Clauas. in summa Angel. in verbo, pœna, questio. duodecima, & Portius in §. non solum. Institutio. de verborum obligatio. & Petr. de Ancharen. in consilio 148. apud antiquos, & Alexand. in consilio quadragesimonoно, paucis, & sequenti, volum. quarta, & in consilio 135. circa, colum. quarta, volum. sexto, & Decius in consilio 133. in controversia. in fin.

Quæ sane conclusio est communis, vt dixit Jacobus in d. l. promiss. C. de transactio. & Alexan. in consil. 109. quaritur, colum. 3, volum. 2, & in consil. 43. quia subtiliter, volum. 6. & in consil. 135. circa, colum. 3, in eod. vol. Et deinde ibidem, num. 70.

Limitatur autem, vt dixit Alexan. in d. consil. 135. num. 70. si interueniat iuramentum, per text. in cap. debitores, extra de iureiuran. & voluit Ancharen. in consil. 148. secundum veterem impressionem. & Rom. in consil. 510. quo ad primum dubium, in secunda quæst. & iterum Alexan. in consil. 158. in causa, quod est repetitum in consilio 207. volum. 2. & in consil. 106. Magnifice prator, colum. 3. & in §. alteri, colum. penult. & in d. l. stipulatio ista. ff. de verborum obligatio. & Petruſia in tract. de iureiuran. in effectu 47. per tex. in l. si quis maior. C. de transactio. Potest tamen peti absolute à iuramento, si est in statu petendi, vt dixit Anton. de Pratoueteri in consil. 49. paucis, colum. 6. & Alexan. in consil. sequen. volum. 4.

C A P. CCCXC.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iuramentum annullatur annullato contractu.

Conuenit cum praedictis, † quod annullato contractu, cessat etiam iuramentum, vt adnotauit Bal. in l. l. colum. 3, C. de inoffic. donatio. dum vult, vt annullato contractu, etiam iuramentum tanquam accessorium annuletur, prout clare declarat Alex. in consil. 137. colum. 6. volum. 6. dum inquit, vt in casu Bal. ideo etiam iuramentum annuletur, quia iuramentum in præiudicium filii & liberti appositorum erat, vt refert Anton. Gabriel. in tract. commun. opinionum. lib. 2. de iureiuran. conclus. 5. num. 6. & iterum Anton. Gabriel. in eodem tract. lib. 6. de claus. conclus. 10. num. 4.

Contraria autem conclusionem, quod annullato contractu, non annuletur iuramentum, tenuit idem Anton. Gabriel. in lib. 6. in tit. de claus. conclus. o. num. 4. qui vult, annullato contractu iuramentum appositorum valere.

C A P. CCCXCI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iuramentum si legitime praestitum non est, iterum iurari potest.

Illud satis ad rem propositam facere videtur, † q̄ iuramentum si minus legitime praestitum sit, iterum iurari possit, vt voluit Tiraquel. in l. boues, num. 1. prima limitatio. ff. de verb. signific. dum inquit, quod si non valuit primus actus, reiterari potest, propterea quod dispositio, quæ de aliquo actu loquitur, de primo qui tamen valuit, intelligi debet. l. qui per salutem. ff. de iureiur. vbi per salutem suam iurauit, cum non ita specialiter ius iurandum ei delatum esset, iuramentum non intelligatur, & ideo ex integro solemniter iurandum est. & ideo Bar. ibidem notat, q̄ si legitime iuratum non sit, legitime iuratum non videtur, & ideo ex integro similiter iurandum sit. Et dixit Bal. in auth. ex eo, quod omissione modi & formæ reddit actum nullum, ac etiam iterum fieri posse

posse cum observatione formæ publicæ. & ideo infert Franc. Marci in quæst. 86. num. 1. cum sequen. volum. i. sententiam excommunicationis cōtemnendam esse, ybi cunque debitor in termino p̄äfixo à iudice ecclesiastico non satisfecit. §. ex publico, extra de conuer. coniug. vel etiam quando animo in sua sententia persistente quis excommunicationem substatuit per annum: nam in eo casu excommunicatio nem sufficere per annum inquit.

C A P. CCC XCII.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum potestatis de obseruando statuta, an operetur in futuris ipsis valde p̄äjudicialibus.

S V M M A R I A.

1. Potestas iurans seruare statuta, non tenetur seruare statuta postea facta, quæ illi plurimum obesse possunt.
2. Publicatio honorum non trahitur ad futura.
3. Clausula, non obstantibus statutis, si in aliqua dispositione apposita sit, an de futuris statutis intelligatur.
4. Iurans seruare statuta existentia in uno volumine, videtur iurasse seruare quodlibet statutum separatum & de se.
5. Iuret si fortasse canonicus seruare statuta ecclesie, si in suis literis sint clausula tollentes statuta ecclesie, an per tale iuramentum videatur illis clausulis renunciare.
6. Iurans seruare statuta, si in volumine statutorum sint duo statuta contraria, queritur, quod nam eorum seruare debeas.
7. Iuret si fortasse nouus Potestas quolibet semestri seruare statuta in manibus eorum, qui representant communitatem, vel eius qui recipit nomine totius communitatis, si contra statutum recipit directum, peccat mortaliter.
8. Iuramenti transgressio grauiſſimum est peccatum.

QVæſiuit etiam Imola in l. si stipulatus. §. cum stipulamur, num. 1. ff. de verborum obligatio. † si potestas iuret seruare statuta, teneatur etiam seruare statuta deinde facta, si sibi non leue p̄äjudicium afferre possint. & de hac re, an dispositio p̄äfens trahatur ad futura. inquit plene tractari in l. si ita, ff. de auro & argen. legato. & tradit etiam Ioan. de Ligna. in clemen. fina. de rescript. Item quod iurans seruare statuta, de p̄äsentibus, non autem futuris intelligatur, tradit etiam Alexan. in l. si stipulatus. §. cum stipulamur, num. 4. ff. de verborum oblig. & voluit etiam Bar. eodem in loco.

Hæc autem conclusio limitatur in statutis parum p̄äjudicialibus, propterea quod dispositio in eo casu trahitur ad futura, quando parum p̄äjudicialia sunt. l. fina. ff. quæ res pigno. oblig. poss. non autem ad valde p̄äjudicialia. Vnde etiam est, quod publicatio † bonorum ad futura non trahatur. l. si mandauero. §. cuius ff. mandati. & capit. fælicis. §. verum, de pœnis, libro 6. & cum opinione Bar. transfere Imolam inquit Alexan. in d. §. cum stipulamur, & Abb. in capit. penult. extra de iure iurant. Angel. tamen in d. §. cum stipulamur, inquit quod si iuro seruare statuta, intelligatur etiam de futuris per tex. in l. si seruus ff. de seruitut.

vrba. pradio. & idem videtur tenere Ioan. Andr. & multo expressius Cardin. in d. c. penult.

Idem etiam dixit Ias. in d. l. si stipulatus fuerim, §. cum stipulamur, num. 12. ff. de verborum obligatio. & inquit etiam ipse Bart. eam conclusionem etiam ad statuta futura extendere, dummodo non sint valde p̄äjudicialia iuranti, quia simplex dispositio trahatur ad futura parum p̄äjudicialia, d. l. fina. C. quæ res pigno. obligari. poss. & inquit cum Bart. tenere Imolam, & Alex. ibidem, & Abb. in cap. penultimo, extra de iure iurant. & in consil. 158. ad dilucidationem illius concertationis. & cum Bart. limitat tex. in d. cap. penult. quando iurans expresse se restrinxit ad statuta edita, vt patet ibi, in tex. in vers. edita. & notat etiam ibidem Abb. in 2. notab.

Secundo modo limitat ibidem Ias. vt scilicet ille text. procedat, quando iuramentum p̄ästitum super alio interponitur. Nam tunc si promitto aliquid aliud sub vi iuramenti iam p̄ästti, actuū seu promissionem non subsistere, & ita inquit procedere text. in d. cap. penultimo, secus vero si iuramentum p̄ästitum comprehendat illud de quo nunc agitur, prout limitat Bartol. & Angel. in l. fina. per gl. ibi. C. de vend. reb. ciuita. lib. ii. Quo vero ad principalem quæstio. inquit Cuman. Paul. Caſtrenſ. & Petrum de Besutio tenere, & bene, quod Potestas indistincte vi iuramenti teneatur seruare etiam futura statuta iam edita. propterea quod ratione officii eadem est ratio de futuris, sicut de p̄äteritis. Subdit tamen Ias. ibidem ad hoc fundamentū responderi posse, tuendo Bart. aliud esse querere, an Potestas ratione sui officii statuta etiam deinde edita seruare teneatur, & tunc inquit teneri, & ita procedat fundamentum recentiorum; aliud vero, an iuramenta extendantur ad statuta deinde edita, & ita procedere Bart. decisionem. Si autem, subdit ipse, † in rescripto aliena dispositione clausula derogatoria, non obstantibus statutis, contineatur, & tunc intelligitur etiam de futuris, vt inquit Bartol. in l. si mihi & tibi. §. in legatis. Vbi dixit Ias. ff. de legat. primo.

Quæritur etiam, vt dixit Dominic. à sancto Geminian. in d. cap. cum contingat, num. 6. de iure iurant. libro sexto, an iurans seruare statuta existentia in uno volumine, intelligatur iurasse obseruare quodlibet statutum separatim. De hac conclusione tradit Archidiacon. in cap. inter cetera, 22. quæſtio. 4. & concludit eum, qui ita iurat, intelligi promittere seruare quodlibet statutum per se & separatim. & tradit Felin. in capit. ego, in fi. in eodem tit. & est additio ad Paracelsus. in capit. cum accessissent, num. 4. in versic. iurauerunt, extra de constitutio. & tradit ibidem Gemin. num. 13.

Quæritur de hac quæſtione, canonicus in receptione † iuravit seruare statuta ecclesiæ, sed in eius literis adsunt clausulae, quæ statuta tollunt ipsius ecclesiæ, an vi huiusmodi iuris iurandi illis clausulis renunciasse videatur? & inquit Ioan. Andr. ibi, se referre ad eam conclusionem, quam posuit infra in regula, in spicimus, deregul. iur. vbi arguit pro vtraque parte, & tandem concludit non renunciare dicendum esse, vt est decisio Rotæ in prima decisione, de iure iurant. in nouis. Præterea idem Geminian. ibidem, num. 14. quærit de hac quæſtione. † In quodam volume statutorum iuratorum duo extant statuta contraria: vnde cum vtrunque intelligatur iure iurando

rando seruare promisso, quodnam eorum iurans seruare teneatur. Soluendo autem huiusmodi ambiguitatem, ita inquit: Aut alterum praedictorum duorum statutorum contrariorum est illicitum, & tunc res est clara: Nam licitum seruare tenetur, non autem illicitum, vt est tex. in d. c. contingit. Aut vero utrumque est licitum, quod sane accidere potest, vt scilicet duo sint statuta contraria, & utrumque sit licitum, iuxta notata à Ioan. Andr. in cap. fin. de consuetud. lib. 6. Et tunc aut contrarietas potest aliqua distinctione concordari, utrumque in suo casu seruari debet, argum. cap. cum tu, extra de testamen. & c. cum expeditat, de electio. lib. 6. Aut non possunt illa distinctione concordari: & tunc aut unum est conditum à superiore, aliud vero ab inferiore, & tunc seruandum est illud, quod est conditum à superiore, etiam quod sit prius conditum, vt in clementi. ne Romani, extra de electio. Aut ambo edita sunt à pari auctoritate, & tunc seruatur ultimum: nam legum & statutorum proprium ac peculiare est, vt secundum primum corrigit, cap. 1. de constitutio lib. 6. Hæc autem procedunt, & locum habent, vbi cunq; quodnam ipsorum sit prius: si vero id non appareat, sed de eo dubitetur, & tunc scriptura ordo seruandus est, cap. penult. de electio. lib. 6. & capit. mendato, de præben. in eodem titulo, secundum Ioan. Andr. in d. capit. contingit. Et idem etiam inquit tenere Dynum, propterea quod vbi cunque sunt plura, quæ ordine inspecto compositionis & situationis sese habent ordine successivo, propterea quod unum est prius, alterum vero posterius, licet ut concurrentia in actu sese habeant confirmationis: attamen secundum diuersa tempora iudicantur, videlicet ut prius & posterius. l. si certarum. §. fina. ff. de testamen. milita. & l. conficiuntur. §. si miles. ff. de iure codic. & sic prius per posterius tolletur, vt ibidem latius tradit Gemin. Præterea Marianus Socinus Senior in consil. 7. numero 9. 7 volum. I. loquens de Potestate † nono, qui quolibet semestri in assumptione sui officii iurat seruare statuta in manibus eorum, qui communitatem repræsentant, vel eius qui recipit nomine totius hereditatis, si contra dispositionem talium contrarium directum recipiat, peccat mortaliter, tum ex eo quod venit contra statutum, vt habetur in cap. secundo, de maior. & obidien. tum ex eo quod venit contra iuramentum, quod quidem in forma specifica implendum est, cap. ad nostrum, extra de iureiuran. & cap. debitores, eodem titulo, per glos. in l. si pecuniari. ff. de conductio. ob caus. cuius quidem iuramenti 8 † transgressio grauissimum est peccatum, ita ut non nulli dubitaverint, an sit maius peccatum homicidium, vel iuramenti transgressio, vt late tradit Bartolus in consil. 217. ad declarationem, vel transgressio voti, de quo tradit Diuus Thomas in 2. secunda, quæfio. 89.

C A P. CCCXCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iurans stare mandato iudicis vel alterius, intelligitur de iusto.

I Vrans † vel iureiurando promittens stare mandato iudicis vel cuiuslibet alterius, intelligitur si huiusmodi mandatum sit iustum, vt inquit Decius

in cap. ad hoc, numero secundo, extra de appellationibus & video si iniquum sit, non obstante iuramento iurans appellare potest, vt habetur in d. cap. ad hoc. & facit text. in cap. Quinta uallis, extra de iureiuran. cum similibus, vt inquit etiam Abbas in d. cap. ad hoc, & notat glos. ibi & facit text. in l. si libertus. f. de oper. libert. & in l. fin. ff. qui satisfactio cogant. & est de hoc glos. in cap. nervi, in verbo, à contagione, decimateria distinctio. glos. fin. in cap. 2. extra de maior. & obidien. & in terminis de eo, qui iurauit obedire iudici, tradit Bal. in l. secunda, column a secunda, versiculo, secundo quoties. C. de rebus credit. & facit illud, quod notat Bald. in l. dari. C. de fideicommiss. & in cap. cum M. colum. 7. extra de constitut. & Anton. à Butrio in cap. cum inter P. in fine, extra de iureiuran. & illud, quod notat Alberic. in prima parte statutorum, quæfio. 25. Animaduertendum tamen est quo ad hoc, illud quod dixit Abbas in rubrica, num. 3. extra de iureiuran. ybi de arbitrio loquens inquit, contrarium dicendum videri, vt scilicet etiam si sit iniquum, ei standum esse. diem. §. stari. ff. de arbitr. Verum huic obiectioni, vt ibidem inquit glos. dicit illos, de quibus loquitur ille tex. non fuisse arbitros, vt patet ex d. §. stari. sed arbitratores & amicabiles compositores, quorum laudū ad arbitrium boni viri reduci potest. l. si societatem. §. arbitrorum ff. pro socio. & hanc responsionem probat Hostiensis, & inquit præterea etiam probari per text. ibi, & locum habere in eo, qui iurauit stare mandato, non autem sententia. & subdit ibidem Abbas, notandum esse ex eo tex. quod si promitto stare mandato alicuius, videor eum in bonum virum elegisse & amicabilem cōpositorem, non autem in arbitrum, & ibidem latius ipse prosequitur.

C A P. CCCXCIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iusurandum præstandum à singulis, vel à syndico, vel à prelato, vel moniali & similibus, quomodo præstari debeat, & quando obliget.

D Ixit etiam Benedictus Capra in regul. 9. num. 41. 42. & 43. & in primis, num. 14. quo ad tertium concludendum existimat ex iis, quæ tradit glos. in verbo, constitutum, † in negotiis explicandis à capitulo vel vniuersitate, duas partes capitulo seu vniuersitatis præsentes esse oportere: id quod non solum in vniuersitate seculari locum habet, vt patet in l. nulli. ff. quod cuiusque vniuers. nomi. & in l. plane. ff. de decret. ab ordin. facien. sed etiam in vniuersitate ecclesiastica, vt voluit dicta glos. si recte perpendatur, prout ibidem voluit Gofred. Philippus Franchus, Ioan. Andr. Hostiens. & communiter Doctores, & si aliter voluerit glos. in cap. fin. extra de maior. & obidien. & Guliel. Naso in dicto capitulo primo. inquiens satis esse, si maior pars præsens sit: quod ramen iure canonico non probari ait, licet probetur in dicto capitulo primo, maiori parti standum esse.